
 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 
All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 
Al Personale Docente  

Al sito web  
 
Oggetto: Avviso di selezione interna/esterna per l’attribuzione di n.1 incarico di Collaudatore - PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declina “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento 

del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 

svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico 

e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e 

al conseguimento dei relativi target e milestone...”  

VISTA la nota operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declina “Ai    sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. I costi per 

l’espletamento di tutte queste attività non possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, 

non possono formare oggetto di rendicontazione all’Unione europea; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0000663/U del 02/02/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera Collegio dei Docenti n.17 del 10/11/2022 con la quale è stata approvata la 
partecipazione all’avviso PNRR scuola 4.0; 
RICHIAMATA la delibera n. 41 del 21/12/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATE la delibera del Collegio dei Docenti n.14 del 10/11/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 e la delibera n. 13 del 21/11/2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.O.F. 2024-24; 
RICHIAMATE la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 e la delibera n. 69 del 28/11/2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.O.F. 2024-24; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 77 del 29/01/2024 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 43977 del 17/03/2023 che 
costituisce la formale autorizzazione all'attuazione, da parte di questa Istituzione Scolastica, dell'azione 
progettuale in oggetto;  
RICHIAMATO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio nr. 1855 del 27 marzo 2023; 
RICHIAMATO il Decreto di nomina del Dirigente Scolastico prot. 2101 del 6/4/2023 quale Responsabile 
Unico del Progetto secondo la normativa attualmente vigente; 

RILEVATO che occorre procedere ad individuare un collaudatore per la verifica e il collaudo delle forniture 
del progetto esecutivo in attuazione delle linee di investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 - Next 
generation classroom – Progetto Scuola DigitAbile; 
 

DECRETA 
il seguente avviso per la selezione e il reclutamento di n.1 Collaudatore per il progetto “Scuola DigitAbile” 
codice M4C1I3.2-2022-961-P-19691. 
 

ART. 1 – DESTINATARI 
Il presente avviso è destinato al personale interno all’istituzione scolastica e all’Amministrazione 
Scolastica in servizio nell’a.s. 2023-24 e al personale esterno con i requisiti specificati nell’art. 2 del 
presente avviso. 

 
ART. 2 – REQUISITI E TITOLI RICHIESTI 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando: 

a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
c. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura 

di selezione si riferisce; 
e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause 

di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime; 

i. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

j. possiedano il seguente il seguente titolo accademico o di studio: Laurea vecchio 
ordinamento/magistrale in Architettura o Ingegneria o Informatica oppure Diploma di 
perito industriale ad indirizzo informatico; 

k. conoscenza della gestione della piattaforma “Futura La Scuola per l’Italia di domani”. 
 

1. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

3. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

 
ART. 3 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il collaudatore dovrà collaborare con il Project Manager, anche con li DSGA e il personale ATA per la 
piena realizzazione del progetto, nei suoi aspetti tecnici. 
L’incarico di collaudatore del presente avviso in particolare prevede le seguenti operazioni: 

- la verifica dei documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nei 
Bandi di gara/Capitolati tecnici; 

- la collaborazione con il DS e DSGA per il controllo della piena corrispondenza, specie in termini di 
funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste 
nel piano degli acquisti, oltre agli eventuali lavori eseguiti e la redazione dei verbali di collaudo 
delle forniture e dei lavori eseguiti dagli Operatori Economici aggiudicatari. 

 
ART. 4 – CRITERI DI SELEZIONE 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti 
esperienze professionali: 

a. Esperienze lavorative in qualità di progettista FESR/FSE/POR/PNSD; 
b. Esperienze lavorative in qualità di collaudatore FESR/POR/PNSD; 
c. Esperienze lavorative in qualità di docente in scuole pubbliche in ambito informatico; 

2. Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli: 
a. Laurea vecchio ordinamento e/o laurea magistrale in Architettura, Ingegneria , 

Informatica o Diploma di Perito Industriale ad indirizzo informatico (TITOLO DI 
AMMISSIONE); 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

b. Competenze informatiche certificate; 
3. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici 

e di studio presentati come segue: 
 

Titolo di accesso PUNTI 

 
Laurea 

MAGISTRALE/SPECIALISTICA/VECCHIO 

ORDINAMENTO in Ingegneria/Architettura o 

Informatica o Diploma di Perito Industriale ad 

indirizzo informatico 

 
 
 

Titolo di accesso 

 
 
 
 Laurea Magistrale o Vecchio ordinamento  in 

Ingegneria/Architettura o Informatica 

MAX 12 punti 
 

110 Lode      12 punti 
Da 106 a 110  10 punti 

           Da 100 a 105      7 punti 
           Da 66 a 99     6 punti 

Diploma di Perito Industriale (in alternativa alla 

Laurea- il punteggio non è cumulabile con quello 

della  Laurea) 

5 punti 

 
Iscrizione ad ordine professionale (Ingegneri, Periti 

Industriali settore informatico) – diversa dal titolo di 

accesso 

MAX 1 Iscrizione 

                 3 punti 

Dottorati, Master e/o Corsi di specializzazione 

inerenti  al settore Informatico tenuti da università 
PUNTI 

Dottorato di ricerca in tematiche coerenti con la 

figura      richiesta 
MAX 10 punti 

Master e/o Corso di specializzazione  della durata 

minima di 1 anno o 1200 ore inerente le TIC o le 

TIC per la didattica (si valuta un solo titolo) 

 
4 punti 

Corsi di specializzazione e/o aggiornamento 

Informatica 
PUNTI 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Certificazioni Informatiche di base riconosciute    dal 
MIM 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 
Punti 0,5 per ogni certificazione 

 

MAX 1 punto 

Certificazioni Informatiche specifiche per la 
didattica  riconosciute dal MIM LIM e/o Tablet 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 
Punti 2 per ogni certificazione 

 
 

MAX 4 punti 

Certificazioni Informatiche specifiche avanzate 
riconosciute dal MIM 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, ADOBE) 
 Punti 1 per ogni certificazione 

 
 

MAX 4 punti 

Esperienze professionali PUNTI 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, 

nell’ambito di progetti europei PON/FESR 

presso scuole pubbliche o paritarie                   

(da documentare con  contratti e/o ordini/ 

documenti contabili) 

Punti 0,5 per ogni esperienza 

 

MAX 12 punti 

Pregresse esperienze, in qualità di 

collaudatore, nell’ambito di progetti europei 

PON/FESR presso   scuole pubbliche o paritarie 

(da documentare con contratti e/o ordini/ 

documenti contabili) 

Punti 0,5 per ogni esperienza 

 
 
 

MAX 10 punti 

 
Docenza in scuole pubbliche in ambito 

informatico    come docente di ruolo o incaricato 

annuale 
1 punto per anno 

 

MAX 2 punti 

Responsabile di Ufficio Tecnico all’interno di Istituti 
Scolastici ( Istituti Tecnici e/o Professionali) 

 
Punti 5 per ogni incarico 

5  punti 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Incarico di figura di Supporto gestionale in progetti 

europei svolto in scuole pubbliche o paritarie        

(da documentare con contratti e/o ordini/ 

documenti contabili) 

1 punto per ogni incarico  

 

 
Max 10 punti 

Incarico di progettazione Piani di formazione FSE 

e/o di infrastruttura FESR nella programmazione 

2014/2020 (da documentare con incarichi/ 

contratti e/o ordini/ e/o documenti contabili) 

1 punto per ogni incarico  

 

 
Max 12 punti 

Incarico di Animatore Digitale in  scuole pubbliche 

(da documentare con lettera d’incarico) 

1 punto per ogni incarico 

Max 2 punti 

Incarico svolto presso questa   

amministrazione valutato 

1 punto per ogni incarico 

 
Max 4 punti 

PUNTEGGIO TOTALE MAX 100 Punti 

 
Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori      
attinenti all’ambito professionale del presente. 
 

ART. 5 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  
E  TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 
ore 12:00 del 09 febbraio 2024, a mezzo PEC all’indirizzo baic891003@pec.istruzione.it , recante 
l’oggetto: Selezione Collaudatore PNRR Next Genaration Classroom Progetto  “Scuola DigitAbile” 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve 
essere corredata da:  
a. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

b. Fotocopia Documento di identità. 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it
mailto:baic891003@pec.istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

c. All. B Scheda di autovalutazione dei titoli 
d. All. C Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione. 

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 

7. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

8. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 
incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

a. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni 
plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione 
scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL 
Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di 
specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 
professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal 
personale ATA; 

b. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 
n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a 
soggetto privato esterno. 

9. La commissione giudicatrice procederà ad individuare e proporre l’incarico di collaudatore 
esclusivamente se il primo candidato  in graduatoria raggiungerà il punteggio minimo di 50 punti. 

10. A parità di punteggio sarà data la preferenza al candidato con un punteggio maggiore relativo alle 
competenze    professionali certificate. 

 
ART. 6  CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono cause di esclusione: 
- domanda incompleta: mancanza di firme e allegati richiesti; 
- dichiarazioni false; 
- presentazione della domanda oltre la scadenza dei termini 
 

ART.7 – DURATA DELL’INCARICO 
L’attività oggetto dell’incarico avrà durata a decorrere dalla data di assegnazione dell’incarico fino alla 
conclusione del progetto. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è 
consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, 
nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

ART. 8 – INCARICO/CONTRATTO 
1. Al candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli, il 

Dirigente Scolastico conferirà:  

 un incarico interno in base alla normativa vigente ai sensi del CCNL 2019-2021 in caso di 
personale dell’Amministrazione Scolastica; il compenso previsto ammonta a € 1.787,80 lordo 
stato, per l’  attività effettivamente svolta in orario extracurriculare (MAX 70 ore).  

 un incarico esterno. Il corrispettivo lordo del collaudatore è stabilito in € 1.787,80, inteso quale 
importo omnicomprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 
Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate.  Per il personale esterno il costo orario 
ammissibile  è di € 50,00 omnicomprensivo per un massimo di ore 36. 

2.  Il corrispettivo verrà erogato dopo l’assunzione giuridica degli impegni di spesa e dietro 
presentazione di regolare documentazione prevista dalla vigente normativa, come specificato nello 
schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo. 
Sul compenso, da corrispondere previa presentazione del timesheet delle ore effettuate e di una 
relazione sull’attività svolta, saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista 
dalle vigenti disposizioni di legge. 

 
 

ART. 9 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 

oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 
ART. 10 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  
 
 

ART.  11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni:  
Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Don S. Bavaro-Marconi, 
con sede in Giovinazzo Viale Aldo Moro n. 4, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 
interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: baic891003@pec.istruzione.it  
Base giuridica del trattamento 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it
mailto:baic891003@pec.istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 
2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali.  
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 
dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che 
li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 
istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679 
 

ART. 12 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
la Prof.ssa Domestico Giovanna, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale 
baic891003@istruzione.it, numero di telefono 080 3945234.  
 
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

ART. 13 – PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
www.icdonbavaromarconi.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, sotto-sezione Bandi, al seguente link www.icdonbavaromarconi.edu.it e sul sito nella 
sezione PNRR. 
 

ART. 14 – RINVIO ALL’ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 
del d.lgs. n. 165/2001.  
 

ART. 15 – NORME DI RINVIO 
 Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti. 
 

ART. 16 - DIRITTO DI RECESSO 
L’I.S. può recedere dagli impegni assunti qualora il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione del PNRR abbia ritenuto di recedere a sua volta qualora, secondo il proprio giudizio, nel corso 
dello svolgimento delle attività, siano intervenuti fatti o provvedimenti che abbiano modificato la 
situazione esistente all’atto della stipula dell’accordo o ne abbiano reso impossibile o inopportuna la 
conduzione a termine. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Domestico 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n.445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 

e norme collegate il quale sostituisce  
il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

Al presente avviso si allegano: 
- All. A Domanda di candidatura 
- All. B Scheda autovalutazione dei titoli 
- All. C Dichiarazione di assenza di inconferibilità e di incompatibilità 
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it
http://www.icdonbavaromarconi.edu.it/


ALL. A 
  

1 

 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ 

nato/aa________________________il____________________residente a___________________________ 

Provincia di ___________________Via/Piazza_______________________________________________n. 

_________Codice Fiscale ________________________________________________________, in qualità di 

_______________ interno alla istituzione scolastica, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni 

mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse 

emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente 

ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 

prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 

del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto. 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza: _____________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

 numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a _______________________________ 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso del 02/02/2024 e, 

Oggetto: Domanda di partecipazione Avviso di selezione per l’attribuzione di n.1 incarico di 

Collaudatore - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 



ALL. A 
  

2 

 

nello specifico, di:  

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
4. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 
5. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

6. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
7. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
8. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

9. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

10. possiedano il seguente il seguente titolo accademico o di studio: Laurea vecchio 
ordinamento/magistrale in Architettura o Ingegneria o Informatica oppure Diploma di 
perito industriale ad indirizzo informatico; 

11. conoscenza della gestione della piattaforma “Futura La Scuola per l’Italia di domani”. 
 

 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del 

documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 



1 
 

 

 

ALLEGATO B 

 
 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE COLLAUDATORE 
 
 

CRITERI DI SELEZIONE PUNTEGGIO candidato commissione 
 
 

Laurea vecchio ordinamento e/o laurea 
magistrale in Architettura, Ingegneria o 
Informatica 

110 Lode        12 punti 
 

Da 106 a 110       10 punti 
 

Da 100 a 105    7 punti 
 

Da 66 a 99        6 punti 

  

Diploma di Perito Industriale (in alternativa alla 
Laurea - il punteggio non è cumulabile con quello 
della Laurea) 

5 punti 
  

Iscrizione ad ordine professionale 

(Ingegneri, Periti Industriali settore 

informatico) – diversa dal titolo di accesso 
 

Max 1 Iscrizione 

 
 

3 PUNTI 

  

Dottorato di ricerca in tematiche coerenti 

con la figura richiesta 
MAX 10 PUNTI 

  

Master e/o Corso di specializzazione della 

durata minima di 1 anno o 1200 ore 

inerente le TIC o le TIC per la didattica (si 

valuta un solo titolo) 
 

Punti 4 per ogni master 

 

 
4 PUNTI 

  

Certificazioni Informatiche di base 

riconosciute dal MIUR 
 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 
 

Punti 0,5 per ogni certificazione 

 

 
MAX 1 PUNTO 

  

Certificazioni Informatiche specifiche per la 

didattica riconosciute dal MIM LIM e/o Tablet 
 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 
 

Punti 2 per ogni certificazione 

 
 

 
MAX 4 PUNTI 

  

Oggetto: Scheda di autovalutazione -  Avviso di selezione per l’attribuzione di n.1 incarico di 
Collaudatore - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 



2 
 

Certificazioni Informatiche specifiche avanzate 

riconosciute dal MIM 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, ADOBE) 

Punti 1 per ogni certificazione  

 
 
 

MAX 4 PUNTI 

  

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, 

nell’ambito di progetti europei PON/FESR presso 
scuole pubbliche o paritarie (da documentare con 

contratti e/o ordini/ documenti contabili) 

 

Punti 0,5 per ogni esperienza 

MAX 12 punti 
  

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, 

nell’ambito di progetti europei PON/FESR presso 

scuole pubbliche o paritarie (da documentare con 

contratti e/o ordini/ documenti contabili)  

 

Punti 0,5 per ogni esperienza 

 
 
 

MAX 10 punti 

  

  Docenza in scuole pubbliche in ambito    

  informatico come docente di ruolo o incaricato             

         annuale 
 

Punto 1 per anno 

 

 
MAX 2 PUNTI 

  

Responsabile di Ufficio tecnico all’interno di 
Istituti scolastici (Istituti Tecnici e/o 
Professionali)  

 
Punti 5 per ogni incarico 

 
 
 

5 PUNTI 

  

Incarico di Figura di Supporto gestionale in 

progetti europei svolto in scuole pubbliche o 

paritarie (da documentare con contratti e/o 

ordini/ documenti contabili) 

  

Punto 1 per ogni incarico 

 
 

MAX 10 punti 

  

Incarico di progettazione Piani di formazione FSE 

e/o di infrastruttura FESR nella programmazione 

2014/2020 (da documentare con contratti, 

incarichi,ecc… ) 

 

 Punto 1 per ogni incarico 

 
 

MAX 12 punti 

  

Incarico di Animatore Digitale in scuole 

pubbliche (da documentare con lettera 

d’incarico)  

 

Punto 1 per ogni incarico 

 

 
MAX 2 punti 

  

Incarico svolto presso questa amministrazione 
valutato  
 
Punto 1 per ogni incarico 

 
MAX 4 punti 

  

PUNTEGGIO TOTALE MAX 100 PUNTI   

 
 

Luogo e data Firma del Partecipante 

  ,       
 



ALL. C 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a 

_______________il_________________residentea______________________ Provincia di 

___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. _________ 

Codice Fiscale ______________________________, in qualità di 

_________________________________________ 

in relazione all’incarico di collaudatore, nell’ambito del progetto Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice 
Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 consapevole che la falsità in atti e le 
dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove 
dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici 
eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni 
altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 
 

a. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 
seguenti:_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________; 

c. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

d. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti 
od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o 
gerente o dirigente; 

e. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

f. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali 
variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

g. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta 
di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

h. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il 
trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 
rese e fornisce il relativo consenso. 

Luogo e data          Il dichiarante 

________________       ___________________________
   

 

Oggetto: Domanda di partecipazione Avviso di selezione per l’attribuzione di n.1 incarico di 
Collaudatore - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI  
(Soggetti Incaricati) 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 


